Quac officii obeundi consideratio ingravescit etiam, quum cogitamus,
disciplinas, quae mihi mandatae sunt, Anatomiam et Physiologiam, funda-
mentum esse, quo tota Medicinae disciplina nitatur. De quarum utili-
tate, imo necessitate ita inter omnes, quidquid ceterum sentiant, eruditos
constat, ut, nisi illis bene perceptis, Medicinae, Chirurgiae et Obstetriciae
artis doctrina accuratior exsistere nequeat. Anatomiae et Physiologiae
studium medicum non ornat, sed facit.

Scholam anatomicam, quac ab Albino ¹⁾, nostratum anatomicorum maximo, condita fuit, non solum sui temporis postulatis satisfecisse, sed etiam toti Europae facem practulisse, nemo in dubium vocabit. Documento cst ingens peregrinantum numerus, qui in hanc inclytam Academiam undique confluebant, ut ea suis ipsorum oculis emirarentur, quae nusquam alibi videre possent. Sed quantumvis magna huius scholae fuerint merita, flumini temporum perenni haud magis quam aliae par esse poterat. Quod non ita intelligi velim, ac si multa, quae methodus Albiniana invenit, non etiam nunc magni pretii habenda sint; quippe nova, quibus Albinus artem auxit, inventa tanti sunt, ut quisque a partium studio alienus in Leidam nostram, tamquam in Anatomiae et Physiologiae sacrarium etiam nunc intuiturus sit. Quod quo magis vobis persuasum habeatis, in memoriam vestram revoco Albini de musculis et ossibus dissertationem, quae utrum magis sit admiranda inventorum novitate, an terfa elegantius descriptione, haud facile quis dicat. Quocirca non sine caussa Albini opus vel nunc, saeculo lapso, antiquo suo honore viget et aeterno iuventutis flore gaudere videtur. Etiam hoc tempore opera descriptiva in lucem prodeunt, in quibus Albini tabulae ad maiorem minoremve modulum delineatae reperiuntur. Quin imo Albini nostri honos tantus est, ut Müllerus, ingens Anatomiae decus, alicubi hoc de summo viro testetur: "Si in muscularum Anatomia novi quid nobis in venisse videmur, relegamus modo ad Albinum, nec dubium est quin iam ille invenerit."

Operac pretium mihi visum est, rationem, qua Albinus organismi humani arcana indagavit, accuratius vobiscum perpendere et methodum, qua vir egregius usus est, cum recentiori horum temporum methodo comparare. Dicam igitur de Albini Anatomiae tractandae methodo, comparata cum ea quam nostra tempora sibi deposcumt, eo imprimis consilio ut non in laude Albini acquiescamus, sed significemus, quomodo vitia inveterata emendari, supervacanea amoveri, et ea, quae desint, suppleri possint.

¹⁾ Bernardus Siegfried Albinus, Francofurti ad Viadrum die 24 Febr. 1697 natus est, professor Leidensis creatus 1721, mortuus 9 Sept. 1770. — Cf. E. Sandifort, Mus. Anat. p. xxii sqq.

Antequam vero ad hoc argumentum tractandum transeo, cniixe vos rogo, ne arbitremini me opinionum antiquarum fautores exagitare in animum induxisse. Non homines, sed res peto. Nil ultra volo, quam antiquioris scholae methodum ex hodiernac Medicinae postulatis ponderari; sin patet eam huic quod vivimus saeculo non satisfacere, quid prohibet, quominus, antiqua ratione reicta, in novam ingrediamur viam, qua melius ad finem propositum perveniamus? Quin imo patria, quae almae huius Academiae honorem foveat et amplectitur, a nobis flagitat, ut, opinionibus praeiudicatis omissis, id dicamus, quod verum est. Nam ita demum fieri poterit, ut institutio nostra academica huius aetatis eruditioni multifariae respondeat.

Cuiusvis doctrinae finis accurate definiendus est, ut fructuum ubertate se commendet. Nisi hoc fit, tanquam nebulis involuti oberrabimus; totius summac oritur notio imperfecta, et, quod maxime dolendum, scientia ad vitac usum inepta evadit. Quod universe verum, id specialiter in Anatomia tenendum est. Ad triplicem enim usum haec disciplina accommodari potest, prout aut chirurgo aut medico aut philosopho utilitatem suam prae-stare debebit. Chirurgo imprimis curae erunt eae partes corporis humani, quae maxime vim externam patiuntur: deinde illae regiones, ubi reperiuntur magna sanguinis vasa et nervorum stirpes. Ea imprimis corporis loca rite ci cognoscenda erunt, ex quibus in conditionibus morbosis intestinum extorsum clabi poterit. Locorum geographia probe perspecta, chirurgus non dubius hacrebit, quo loco in herniis incarceratis culter sit immittendus. Partium quoque inter se invicem nexum assiduc animo contemplabitur; quodsi enim periculosa et subito exorta sanguinis effusio locum habet, vita hominis pendebit a dexteritate, qua chirurgus *situm* vasis sanguinis respectu ceterorum organorum discernat. Anatomia, quae hoc docet, dicitur topographicum vel etiam chirurgica. Haec corpus humanum in regiones dividit, spatium examinat organorum, quae in hac illave regione reperiuntur, eorumque inter se invicem situm observat. Quae omnia chirurgus cum memoriae mandaverit, cultro in humani corporis partem immisso, respondere poterit quaerenti, quid perforaverit.

Medicus, proprie ita dictus, qui praxi internae operam dat, Anatomian potius ab alia parte intuebitur. Illi enim imprimis curae crunt cerebri structura, cor, pulmones, organa in abdome sita; quae corporis partes

morborum *medico* explorandorum plerumque sedes sunt. Neque tamen hoc sufficerit, nisi et ille diligenter teneat, quomodo organa iuxta se invieem sita sint; quo negleto, accurata inquisitio nulla institui potest. Haec demum Anatomiae addiseenda methodus nos docebit uti instrumentis, quorum utilitatem, imo necessitatem secola Vienno-Pragensis lueulenter probavit. Intelligitis, me stethoscopium et plessimetrum significare, de quorum adminiculorum magnis eommolis ita maxime constabit, si experientia doeuerit, sine eorum auxilio neque pleuritidem a pneumonia, neque cordis vitia a vitiis pericardii distingui posse.

Quomodo tandem philosophus Anatomiam sibi cogitat? Cum eius non referat, quomodo organa, inter se comparata, sita sint, inquirit potius in partium originem ac notionem et indagat leges, quibus organi structura innixa est. Methodum reete syntheticam dixeris. Quae contemplandi ratio, eum rerum caussas explorando ingenii vires exerceat, sine dubio et praeeptori et discipulo erit iucundissima; coque magis, quod philosopha observandi ratio memoriae, cuius magnus in Anatomia usus, succurrat.

Sed sive chirurgus sive medicus sive philosophus Anatomiae operam det, ea quae dicuntur descriptiva semper praemittenda erit. Etenim antequam chirurgus addiseere poterit, quo situ inter se invieem organa posita sint, pro cōperto habere debet, ea exsistere, quaenam sint forma et structura; tum, quod ad vasa et nervos attinet, ubi orientur et quo tendant. Haec omnia Anatomia descriptiva doet. Medico quoque et philosopho hanc disciplinam fundamenti loeo esse, noui est quod vobis pluribus demonstrem.

Iam si quaerimus, fuerintne Anatomiae initia antea sic tradita, ut Anatomia descriptiva fundamenti instar stabilis praemitteretur, non nihil dubitandum videtur. Sola Osteologia eo, quem volumus, modo traetabatur. Reliqua partim descriptive, partim topographice, partim pathologice docebantur. Ita e. g. in museulis exponendis statim addebatur descriptio vasorum nervorumque, hos museulos contingentium. Quod ideoreo mirum videri debet, quoniam discipulus harum rerum notione nondum imbutus erat.

Facile mihi assentiemini, A. H., contendenti, ex methodo ista oriri debuisse notiones imperfeetas et mancas, quoniam nulla altior doctrina aquiri potest, nisi elementis in suuum et sanguinem versis. Ea quae fundamentis male iactis superstruuntur, eaduea et fragilia sunt.

At antiqua docendi ratio una excusatione utitur eaque gravissima. Nempe cum antea fere nulla nisi maleficorum suppicio affectorum corpora anatomis praesto essent, eorum penuria tanta erat, ut Albinus per totum cursum Academicum nonnisi uno corpore adulti et uno infantis uti soleret. Quodsi hunc obiectorum maxime necessariorum defectum consideramus, maiore etiam Albini admiratione corripimur, quia vir summus vel sic Anatomiam locupletavit inventis, quae doctrinae copiam et accuratam investigandi sollertia produnt.

Alterum, quod in antiquiore docendi methodo observandum videtur, hoc est, Anatomiam non traditam fuisse pro disciplinae ambitu. Non enim discipuli omnes vasorum et nervorum divisiones cognoscebant. Quodsi quis obiiciat, breve temporis spatium, inde a mense Septembri usque ad festum Pascha non sufficeret ad Anatomiam tam accurate pertractandam, is mihi dicat, an, quod alibi fit, non hic quoque fieri potuerit, postremo saltem huius scholae tempore. Quippe in Germania Anatomia descriptiva uno anno tota absolvitur, ita quidem, ut ossium doctrina explicetur aestate, dum reliquum anni spatium sufficit, quo praceptor adiutus a prosectori et praeparatis utilioribus totius Anatomiae descriptivae conspectum exhibeat. Hic vero antea aestatis tempore lectiones non habebantur, de prosectori ordinario ne sermo quidem erat et praeparatorum, quae ad Anatomiam rite explicandam requirebantur, numerus erat exiguis. Quod dixi de praeparatorum paucitate, merito vobis mirum videatur, qui Musei nostri anatomici divitias admirari eiusque celebritatem suspicere soleatis. Sed eo magis vestra refert, qui non inanem gloriolam, sed doctrinam solidam exspectetis, hanc de Museo nostro sententiam, argumentis suis nixam, audire. Lubens equidem concedo, in nostro Museo plurima esse magni pretii obiecta. Sic specimen Anatomiae comparatae, prae certim in altioribus animalium classibus, quantivis sunt aestimanda. Magni quoque habendae sunt collectiones in usum Anatomiae pathologicae a Ravio, Albino et van Doevert conditae, dum collectio ossium, morbo affectorum, quae imprimis a Bonnio congregata sunt, inter ditissimas Europae censemur. Splendidissima autem haec Musei nostri ornamenta non impediunt, quoniam deplorem defectum praeparatorum maxime necessariorum ad Anatomiam puram explicandam. Etenim si excipimus nervos linguae, praepara-

tionem imperfectam quinti paris nervorum, nomine Brugmansii memoratam, plexum brachiale et effigiem ceream praecipuorum nervorum capitis, hac in parte nihil invenimus, quod nos iuvare possit. Cerebra, quorum structura maximam partem indagari potest e praeparatis spiritu vini induratis, item desunt ad eorumque defectum suppleendum inservire debent effigies nonnullae ab Heinemanno confectae. Aliquot pulchris cordis injectionibus et prima vasorum divisione exceptis, idem indicium ferendum est de praeparatis, quae venarum et arteriarum cursum demonstrare debent. Tandem de ligamentis nulla inveni exemplaria, nisi quae argumento esse possint, auctorem egregiam Weitbrechtii methodum non perspectam habuisse.

Hoc meum de Museo nostro, olim celeberrimo, iudicium, ne mihi vitio vertatis, A. H. Ingenui veritatem profiteri potius meum esse duxi, quam aliud clausum pectorc, aliud lingua promptum habere. Non est huius saeculi, in ingenti maiorum gloria acquiescere, sed summa ope niti, ne tantorum proavorum indigna videamus proles. Quae Museo desint, indicavi. Industria assidua et sumtibus haud ita magnis antiqua institutionis gloria sic restitui poterit, ut Museum Academiae nostrae decori sit disciplinaeque postulatis respondeat.

Redeamus ad Anatomiam ipsam. Ea quindecim abhinc annis novam iniit viam, *microscopio* et *chemia*, quae hucusque neglecta fuerant, in auxilium vocatis. Antiquior methodus, quam non sine causa Albinianam dixerim, his instrumentis primariis non usa est, quibus scientiam amplificaret, neque id mirum, siquidem co orta tempore, quo microscopica et chemica investigandi ratio nondum invaluerat, neque postea ad recentiora inventa se accommodavit. Olim enim microscopium aderat quidem, sed eius momentum nondum magni fiebat; habebatur potius ludus, quo homo dives se oblectaret, si nullam sic temporis iacturam faceret. Ne arbitremini, me hoc loco detrectare velle virorum de microscopio maxime meritorum laudes. Evidem, si quis alias, magni facio Malpighium, Leeuwenhoeckium, Swammerdammium, Hewsonium, alios, quorum nescio magisne admirer indagandi subtilitatem, an observandi patientiam. Sed nego, haec inventa, quorum pretium in dies magis fit luculentum, Anatomiae ipsi profuisse, quoniam cum Anatomiae studio non cohacrere putabantur. Inventa ipsa per se habebantur pulchra, sed ea in artis usum

convertere , hoc Anatomis curae non erat. Scirore demum tempore viri eccebellimi Ioannes Müllerus, Weberus et Henleus Anatomiam microscopiam constituerant tanquam partem totius disciplinae. Recte enim contendebant , aequa bene minima partium clementa , ac structuram rudiorem cognoscenda esse ei, qui humani corporis compositionem bene perspectam habere studeret. Persuasum sibi habebant , microscopii ope in intima arcana penetrandum esse, ut ex Anatomia fructus ubiores redundant in vitac humanae theoriam et in ipsam adeo medicinam universam. Quod igitur Anatomiae microscopicae momentum suo pretio est aestimatum , haec huius aetatis laus est. Quodsi autem his annis magnus Medicorum ; imprimis iuniorum , numerus in hanc Medicinae partem involavit , id non tantum tribuo rei novitati , sed praecipue inventorum ubertati. Investigationes microscopicae imprimis placebant iis , qui domi observandi amoenitatem horridae Anatomiac supellectili praeferabant. Sed Anatomiam proprie sic dictam ita saepe negligi , ipse testari possum. Reperiuntur , qui , voluminibus conscriptis de texturis subtilioribus , scalpellum prehendere metuant , nec libenter de facillimis Anatomiae descriptivae argumentis disserant. Non sum is , qui hanc explorandi rationem vituperem : sunt enim functiones corporis humani , ad quas explicandas nonnisi elementorum subtilissimorum cognitio requiratur ; quod ut vobis pateat , arguento sint cellularum evolutio , texturae corneae vita , musculorum contractio. Sed dico , eos , qui disciplinam hac ratione tractant , non iure nuncupari Anatomos. Sunt ita dicti specialistae , quorum numerus in Gallia et Germania prodiit ingens. Duae imprimis caussae micrologiae studium promoverunt ; immensa gloriae cupido , cui favebat inveniendi spes , erat una eaque gravissima. Cum autem Germanorum sit , alicuius peritiam ex paginarum , quas scripserit , numero iudicare , non raro accidit , ut inventa , quorum expositio non nisi duas paginas requereret , eruditio nis mole obruerentur. Felix , qui in hoc sterquilino gemmam invenire poterit sine magna temporis iactura !

Altera micrologiae studiose investigatae caussa quaerenda est in imperfecta hucusque microscopiorum structura. Sunt enim termini , ultra quos observationes microscopii ope factae incertae sunt. Si tenuissimas texturae cuiusdam minutias indagare volumus , difficultates maxime viam obsepiant.

Praeiudicata opinione imbuti pro veris videmus, quae spes nobis fugit. Quam saepe ita locus esse potuerit fraudi opticae, facile intelligetis. Anatomus quidam Gallus descripsit corpuseula sui generis in laete reperta, quae postea, diligentiore disquisitione instituta, bullulas aërias fuisse apparabat. Quoniam alius aliud videt, simulac diseernendi facultas tollitur, fons oritur controversiarum inexhaustus. Novo invento in lucem edito, respublica literaria duo in contraria seinditur, quorum pars inventori favent, alii sc̄ aceingunt ad inventi veritatem oppugnandam. Ita graves huius temporis quaestiones amplam disputandi materiam praebent, in qua diuidicanda Anatomus sie optime mihi versari videtur, si ipse, mieroscopio adhibito, quam aecuratissime videat, quid rei sit. Ipsum experiri et suis ipsius oculis intueri multo magis prodest, quam auetorum testimoniis eonfidere et ingentem, quae dicitur, literaturam absorbere. Si ex eertantium diseordia lux emergit, id imprimis in Anatomia obtinet. Multae eaque gravissimae res, de quibus initio disputatum est, nune habentur fundamenta firmissima, quibus iam disciplina nitatur.

Quodsi multa iam inventa sunt, plura tamen exploranda restant; sed mieroscopio diligenter adhibito in dies magis in interiores naturae recessus penetrabimus. Nemini, qui quidem Anatomiam totam compleetatur, doctrina texturarum, mieroscopio acquirenda, inutilis videbitur; et quicumque semel sanguinis eirculationem, nervorum museolorumque structuram et fecundationis elementa viderit, persuasum sibi habet, etiamsi his rebus non fotum se addicat, artcm tamen microscopicam partem Anatomiae esse gravissimam.

Dum microscopus formas dignoseit tenuissimas, non minoris facienda est Chemia, quae inquirit in formarum compositionem elementarem. Eam diximus scientiam auxiliarem Anatomiac, quam antiquior methodus neglexit. De Chemiae in Anatomia exploranda summa utilitate, facillime cuique persuadebitur reputanti, quam parum prosit musculi formae et partieularum, quae dignosei possint, minimarum cognitio, nisi tandem seiamus, quaenam sint elementa chemica, visu non distinguenda, quae eoexistere debeant ad formandum id, quod musculum voeamus. Profeeto Chemia dici mcretur scientia sororia, quae his recentissimis temporibus egregiam Anatomiae openi tulit. Quid sine ea nobis cognitum esset de sanguine et

de compositione eius partium? An sciremus membranam corneam esse cartilaginem? An sciremus, materiem in corpore nostro existere, quae perpetuo, quamvis immutata, in texturas plurimas redeat, cuius materiae Proteinae¹⁾ nomine dictae cognitionem dcbeamus celeberrimo Muldero, quem nostratem esse gloriamur.

In Chcmia animali, sicut in Anatomia microscopica, plurima exploranda restant. Et minus fortasse de illa quam de hac nobis compertum est, licet iam viri docti summa ope nitantur, ut ab hac etiam parte organismum humanum perspiciant. Scientia cst in ipsis incunabulis; quamobrem Mulderus quoque Chemiam suam physiologicam modesto *speciminis* titulo insignivit et summo iure contendit, scientiam quodammodo suis numeris absolutam non nisi post aliquot saecula exspectari posse.

Demonstrare vobis conatus sum, A. H., qualis nunc opera Anatomiae uavetur. Spero me vobis persuasisse, eam sine microscopii auxilio et sine chemica cognitione non promoveri, nec vel addisci posse. Sin recentiorem hanc methodum cum antiquiore comparamus, an adhuc dubitatis, cuinam vos addicturi sitis?

Antiquior schola solummodo id curabat, ut partes, quantum fieri posset, in conditione recenti demonstrarentur, et eatenus revera excelluit. Quae ab ultimo Albinianae methodi alumno²⁾ demonstrata sunt, a paucis tam accurate elaborata vidi. Artem musculos ita oculis subiiciendi, ut etiam disciplinae imperiti supellectilis horrorem non sentirent, optime tenebat. Qua in re cum maxima laus huic scholae tribuenda sit, Albiniana methodus profecto non esset antiquata, si recentioris aetatis inventa in suum usum convertisset. Sed paullatim factum est, ut huius scholae Anatomia significationem, a verbo *ἀνατέμνειν* inditam, retinuerit, cum non nisi

¹⁾ Cum inter chemicos nondum constet an *Proteine* sit matrices sui generis, libera ab omni connubio cum Sulphure encheiresi chemica praeparanda, hoc nomine tantum inventum memorare volui, quod incredibili modo scientiae physiologicae profuit.

²⁾ Virum volo Clarissimum G. Sandifort, praeceptorum meum, qui ab anno 1801—1848 in Academia Lugd. Batava munere Professoris Anatomiae et Physiologiae functus est; de cuius viri meritis dicere minus necessarium mihi videbatur, quoniam collega amicissimus G. C. B. Suringar ea iam de industria exposuit edita scriptiunctula, cui titulus: *Memoria Gerardi Sandifort.*

cultro uteretur ad organismum cognoscendum. Recentior contra Anatomia magis convenit vocabulo, quo in vernacula lingua cam significamus. Hoc enim non constituit, qua ratione organismus in suas partes sit dividendus.

Eae autem doctrinae, quae hoc tempore cum Anatomiae studio arctissime coniunctae sunt, rem reddit multo diffieiliorem. Discipulus, eui Chemiae et microscopii cognitio deest, multa, quae in Anatomiae lectionibus tractabuntur, non intelliget, et si ex studio anatomico fructus percipere velit, his rebus addiscendis operam dabit. Sed non tantum discipulo, praceptor quoque maximae oriuntur difficultates. Nam tum demum docendi munere pro disciplinae amplitudine rite fungetur, si harum doctrinarum partes eius curae mandantur, si instrumentis necessario requisitis instructus fuerit, et prosectoris auxilio adiuvetur. Quod ad disciplinae ambitum attinet, etiam Anatomiam pathologicam eo referendam esse arbitror. Quicumque persuasum sibi habet, eam fundamentum fere unicum esse diagnoseos, certis indiciis innixa, lectiones de hae gravissima disciplina desiderari mecum contendet, eo magis, quod schola Vienno-Pragensis luculenter ostendit, qua ratione illa in Medicina adhibenda sit.

Mihi ex more antiquo una cum disciplinis anatomicis etiam Physiologia docenda demandata est. Si cum huius muneric amplitudine, uni commissa, comparamus praeeceptorum numerum in Academiis Germaniae easdem doctrinas docentium, intelligitis grave me onus subiisse. Non loquor de Academiis, quales sunt Viennae et Berolini; regnorum amplitudo, studiosorum numerus, ipsarum urbium ingens magnitudo comparisonem cum nostra Academia non admittunt, sed iure suo patria nostra efflagitat institutionem Academicam, qualem invenimus Heidelbergae, Göttingae et Lipsiae. Non huius loci est, Professorum in singulis facultatibus numero recensendo, nostram docentium penuriam evincere. Si solummodo disciplinas mihi delatas intueor, vos certiores faccre possum, Lipsiae quatuor professores constitutos esse, qui Physiologie et Anatomiae operam dent; idem numerus cst Göttingae, dum Heidelbergiae quinque docentium numero hae disciplinae mandatae sunt. Ad hoc si reputaveritis, in singulis Academiis prosectorum Professoribus auxilio esse, talem vero Lugduni-Batavorum non esse, dubitabitis, an haec officiorum moles non rite uni deferatur? An

iure ab uno homine postulemus, ut his tantis disciplinis eam, quae requiritur, operam det? An patria et haec inclyta Academia ab eo postulare poterit, ut, docendi munere iam obrutus, artem novis inventis augeat? Si bona institutio Academica magni fit ab omnibus, qui humanitatem colunt, non sinc caussa multi spem foverunt, fore ut mutatio obtineret efficax. Quicumque autem patriae rem pecuniariam spectat, nae ille dicet, nullam institutionis emendationem obtainere posse, quamdiu vires distrahanter. *Concordia res parvae crescunt*: hoc in nulla re minus, quam in institutionibus condendis, apud nos valuit. Sed patriae nostrae utilitas singularum urbium commodis posthabita fuit. Ac, nisi tres, quae nunc sunt, Academiae in unam coaluerint, institutio Academica, quae hisce temporibus respondeat, institui non poterit.

Perveni ad comparationis partem, quae non adeo ipsam scientiam spectat, sed formam, qua induita auditoribus exhibetur. Hucusque non tantum Anatomia, sed omnes disciplinae medicae tractatae fuerunt forma, quae dicitur, classica. Lingua Latina, quae in magna institutionis Academicae parte dominatur, in nostris quoque disciplinis praevaluit, quippe quae optima haberetur, qua eruditii disciplinas explicarent. Si quaeritis, an lingua Latina vernaculae praefenda sit Medico, cum in addiscendis multis iisque permagnis doctrinis, tum in ipsa Medicina exercenda, dubitamus. Ut institutio bona dici possit, requiritur praceptoris in explicando perspicuitas, discipulorum in audiendo intelligentia. Latinae linguae usum in rebus exponendis perspicuitatem addcre, negamus; quandoquidem disciplina, linguis recentioribus et cogitata et conscripta, mutiletur necesse est, si explicanda est ea lingua, quae huius disciplinae notiones nunquam in se recepit. Nova verba oriuntur cum ipsis notionibus, sed in lingua emortua vis nova vocabula formandi sublata est. Ne quis contendat, scientiam nostram antiquiore forma tradendam esse, quoniam eius origo ad antiquissima referatur tempora. Sicuti nunc eam habemus, scripta est linguis recentioribus; libri Latini sunt rari nantes in gurgite vasto et tanquam antiquioris aevi reliquiae leguntur ab iis, qui inviti hanc disciplinae formam sequi coguntur. Si quis porro censeat, cum plerique auctores antiquiores sermone usi sint Latino, propterea hanc linguam esse addiscendam, is reputet, auctorum classicorum, qui dicuntur, pretium nimis esse exagge-

ratuum, quaeque ab iis scripta alicuius quidem momenti sint, ca iamdudum forma faciliore recentiorum operibus fuisse intexta.

Alterum, quod in linguae Latinae usu requiritur, hoc est, ut discipulus intelligat praceptorum. Iam si Professor Ciceroniana utitur latinitate, dicendi formulae ita sunt exornatae et insolitae, ut multi discipuli in sententiarum pondere hacrentes, rci ipsius contextum non assequantur. Exemplis possim probare, in examinibus quaestiones fuisse propositas, quas examinandus non intelligeret, quoniam oratio ornatior esset; quin sunt, qui postea ab examinatore Hollande quae siverint, quid rogatum fuisset. At ponamus, praceptorum Latine non bene scire, id quod in Medicis haud raro accidit; is igitur male explicabit ea lingua, cuius haud satis peritus sit. Itaque, quomodo cunque res consideretur, melius, puto, erit, onere linguac emortuac abiecto, lingua vernacula uti.

Multi autem contendunt, colloquium, aegro praesente, Latine instituendum esse. Mihi experimentis persuasum est, linguam vernaculam non tantum posse adhiberi, sed et maiorem praebere utilitatem. Ut bencernere, audire, percutere, metiri, sentire possimus, non opus est lingua Latina et pauca verba, quae pronuntiantur, etiam si Hollande dicantur, aeger propterea non intelligit, quoniam nullam inde conclusionem efficere potest. Neque opus est plura dicere, si non conducat aegro Medicorum iudicium audire. Quodsi in consultatione aliquid effari velimus, quod aegro nocere possit, in longe plurimis casibus linguac recentiores eandem possunt praebere utilitatem. Nam, cum homo doctus aegrotat, a lingua Latina abstinentur haud dubius est, quoniam is aequa bene ac Medicus intelligit, quid dicatur; quin imo interdum periculosum est collegam Latine alloqui, quippe dicta aut plane non aut malc intelligentem, ac nihilominus personam induentem, ac si recte intellexerit.

Sed cum de linguac Latinac usu dicere inceperim, operae pretium est rem paullo altius repetere. Literarum humaniorum studium, quod in nostris gymnasiis dominatur, futuros Medicos mala preparat ad Medicinae studium. In gymnasiis imprimis sensus exercendi fuerant. Recte cernere et audire, hoc a Medico postulatur, ut aliquando implere possit spcm, quam de eo patria foveat; in gymnasiis Medico imprimis eac res addiscendae sunt, quae hanc sensum acritatem excolant eumque reddant hominem

practicum. Multi mihi assentientur, in aegri exploratione tum demum certi quid constare, cum indicia obiectiva non fuerint neglecta.

Ad hoe ea, quae in futuro Medico requiruntur, antequam ipsi Medicinae operam det, eius sunt magnitudinis, ut a puerो inde in studiis propaedeutieis versari debeat. Ergo ex mea sententia in gymnasiis nostris Medico praeter Mathesiu eae disciplinae addiscendae forent, quae partem efficiunt philosophiae naturalis, quarum nomine intelligo Physicam, Chemiam, Botanicam; eaeque doctrinae non carptim, sed latiore sensu docendae forent, ita ut carum studio latius temporis spatium tribueretur, quam literis humanioribus addiscendis. Quodsi quis contendat, animum puerorum his rebus descendis non idoneum esse, ei evidens documentum sit schola mereatoria Lipsiensis, ubi pueri duodecim et quatuordecim annos nati eam operam in his studiis ponunt, quae nostrorum studiosorum admiracionem excitaret. Evidem persuasum mihi habeo, ipsam puerorum aetatem esse perdoneam, quae his studiis impendatur. Quippe oculi acrius vident, aures acutius audiunt, ingenii flexibilitas maior est et memoria tenacior. Tandem in his disciplinis percipiendis tantum est amoenitatis, ut stimulus, quo ad earum studium excitentur, supervacaneus futurus sit.

Iam si quaeritur, an c gymnasii nostris iuvenes prodcant, ea sentiendi, audiendi cernendique subtilitate et disciplinarum maxime necessariarum lineamentis ita instructos, ut idonei sint habendi qui lectiones Academicas frequentent, vehementer equidem dubito. Nil didicerunt praeter literas humaniorcs et Mathesin; lingua Latina et Graeca debent esse fundamenti loeo, quo scilicet Medica institutio deinde nitatur, nec priusquam in Academiam venerint, scientiis Physicis operam dare incipiunt. Spatio unius sive ad summum duorum annorum tantam harum rerum notitiam debent contrahere, ut ad ipsum Medicinac studium transire possint. Ut autem legi satisfiat, etiam hoc brevi tempore iterum lectionibus Graecis Latinisque interesse coguntur, quasi examen abiturientium nondum satis in literis postulaverit. Si res optime procedit, in disciplinarum propaedeuticarum studio eo usq[ue] progrediuntur, ut prima carum lineamenta, et ne haec quidem clara luce collustrata, animo eorum obversentur. Harum disciplinarum professores nobis declararunt, quam utile, imo quam necessarium Medicis futuris esset, diutius ipsorum lectionibus interesse. Ipsc

saltem, eadem olim institutione usus, meo damno experiri debui, quantum futuro Medico desit ad studia Medica recte colenda.

Omnia quae in gymnasiis nostris addiscuntur, pertinent ad eruditionem Philologicam. Quodsi erit eius sie fieret discipulus, tum certe suis ipsius oculis videre neque auctoritatibus fidem habere assuesceret. Haec, inquam, inquirendi methodus si ex literarum humaniorum studiis oriatur, fructibus suis in Medicina gloriari posset; sed eo res non perdueitur, neque perduci potest, cum sie duplum aetatis iuvenilis requireretur.

Vitium igitur rationis hodiernae in eo consistit, quod prae forma res ipsa tum in gymnasiis tum in Academia ipsa neglecta fuit.

Sed disciplinarum Physicarum cognitionis defectu omisso, vel sie contendeo, Philologicam rationem in gymnasio adoptatam, vim debuisse exercere perniciosam in iuvenem, qui aliquando observare debet. Methodus enim, in gymnasiis reepta, plane diversa est ab illa, quam sequimur in disciplinis Physicis. Literarum humaniorum studium imaginationi alimenta praebet, qua Medicum carere oportet; fidem habere docet auctoritatibus, id quod in naturae contemplatione, quantum fieri potest, omittendum; postremo scientiam imprimis e *libris* haurire docet, quam rationem si quis in studiis Physicis sequitur, magna ex parte iam de eo aetum est. Qua de re operae pretium est magnum quandam audire Botanicum ¹⁾: „Eruditio” inquit „et cognitio e libris petita, quae revera ad aevi medii „claustra pertinet, tanquam dyserasia, haereditate accepta, institutionem „nostram ἐνεργείας practica privat et in disciplinis etiam Physicis, ubi „iamdudum abiicienda fuerat, fontem verae disquisitionis turbidum reddit. „Naturae indagator fieri potest librorum auxilio, non e libris. Ea e libris „suam cognitionem petendi consuetudo ipsam nobis veritatem praecludit „nosque a iuventute assuefacit non ipsos dicere, cogitare et agere, sed „animum nostrum implere notionibus alienis, quae specie eruditionis se „commendent” ²⁾.

¹⁾ Cf. M. I. Schleiden, Grundzüge der wissenschaftlichen Botanik. Zweite Auflage. Vorwort, p. xii.

²⁾ Hoc loco in memoriam revocare lubet praeclara verba Grotii nostri, quo novitatis studii accusationem a me defendam: „Quod si,” inquit, „omnes eo simus animo, ut malimus „utilissima lingua, et, quod nos incitare debuit, nostra, res in communis profuturas tradere, „quam peregrinae eloquentiac fuco nescio quam eruditionis umbram captare, saeculum, quo

Ex iis, quae supra dicta sunt, aliquis non immerito coniicere possit, me totam quae literis humanioribus continetur formam omittendam esse iudicare. Non ita iudico, sed arbitror quam maxime necessaria non negligenda cōsc ob ea, quae minus sint necessaria. In institutione Medica minus temporis tribuatur literis humanioribus, plus contra disciplinis Physis. Neque enim linguae antiquae idcirco addiscendae sunt, ut earum ope Medici cogitata sua exprimant, sed quoniam ipsas addiscere est ingenii exercitatio utilissima. Linguae antiquae grammaticcs ope subtilissime nos distinguere assuefaciunt et ita animo nostro vires addunt. Quodsi igitur merito perhibetur, linguarum antiquarum addiscendarum methodum et accurate institutam interpretationem, cogitandi vim summopere excitare; et quum praeterea constet, aliquid etiam dandum esse historicis studiis, ut animus ab ea etiam parte excolatur, literis humanioribus eatenus suus sit locus in institutione erudita universe. Praeterea, si quis disciplinarum terminologiam tenere velit, necessario eum oportet aliquatenus in his linguis versatum esse.

Quum autem literarum antiquarum usus non idem sit Medico ac v. c. Iurisconsulto et Theologo, in publico abiturientium examine iniuste eadem ab omnibus exspectantur, nulla studiorum, quibus destinati sint, habita

„doctius esse non potest, haberemus etiam sapientissimum. Omnes enim artes tunc maximos progressus habuere, cum vulgari lingua et vernacula omnibus patuerunt. Hoc Graecis placuit, hoc Romanis, quorum cum linguam imitamur, institutum contemnimus.....
 „Quin vero si quis reviviscat ex infima Atheniensium aut Romanorum plebe, et nos scribentes videat, loquentes audiat ea lingua, cui vitam omnem expensam ferimus: rideat,
 „nec stultos modo, sed et Barbaros vocet. Quid igitur est, quod Graecos hac in parte non sequimur? an veremur, ne publicae fiant artes, et his septis arceamus ab aditu vulgus?
 „At hoc certe communi bono invidentis est: cum sternenda potius sit via, et quidem Regia,
 „ut ingeniorum omnium collationes proficere possint in summam sapientiae. An nostrae
 „plebis crassius ingenium est, quam olim fuit aliarum gentium? Res ipsa contra docet.
 „Nam nec industria, nec studium illi deest, nec perspicacia. An lingua non aequa com-
 „moda videtur institutioni? imo verissimum est, hanc unam videri posse celebri sapientissi-
 „morum hominum concilio in hoc effecta atque formata, ut eius verbis artium p̄aecepta
 „traderentur..... Gratulamur patriae, iam artes et p̄aelegi et scribi coepisse eo sermone,
 „quem non in scholis, sed in eunis discimus: quod si procedet, sine dubio absolutissimam
 „disciplinarum omnium scientiam aut acquiremus aut recuperabimus.” Parallelon Rerum publ.
 L. III. Cap. 25. (ed. Meerm. Vol. III, p. 69 sqq.).

ratione. Nonne, preeor, iniustum est, iuvenem, Medicinae destinatum, ideo huic studio non idoneum iudicare, quod Graecae linguac leges minus plene habeat perspectas? An ego non summae iniustitiae accusarer, si iuvenem, Philologiae destinatum, ablegarcm, quod non responderet mihi roganti, quomodo spiritum duceret aut qualia essent instrumenta, quibus cerneret et audiret quaque ratione ca construeta essent?

In examine iusto quisque examinandus est pro studiorum, cui se dieabit, diversitate. Medicus futurus imprimis de Mathesi et scientiis Physieis examinectur, sicuti Philologus suam linguarum antiquarum peritiam imprimis ostendere debet.

In iis, quae ab initio inde dixi, Vobis demonstrare conatus sum rationem, qua Anatomia ex nostri saceuli postulatis colenda sit; indieavi instrumenta, quibus huic disciplinae opus sit, tum opinionem meam dixi de forma, qua tractanda sit deinceps institutione, quac futuro Medieo et igitur Anatomo fundamento esse debeat. Aperte significavi, quid de his sentirem. In magna opinionum varietate multos habebo, sine dubio, adversarios. Sed tanto melius, siquidem ex ipsa certaminis contentione veritas, quam omnes quaerimus, emerget. Nam non is ego sum, qui meam rationem unice veram esse credam; contra si quid studiosius quam prudentius pronuntiaverim, quid malim, quam argumentis convictus opinionem meam moderari? Sed duae res imprimis me moverunt ad ingenuum dicendum, quod penitus animo persentirem: Amor patriae et Medicorum, quorum institutioni vitam meam dabo, utilitas. Patria nostra habeat institutionem Academicam, quac Albini memoria non sit indigna, et habeat Medicos, qui in memoriam revocent antiquam Boerhaviorum gloriam.

Hunc, quem adscendi, oratoris locum relinquere non possum, priusquam Vobis, Viri Speetatissimi, huius Academiac Curatores! multis nominibus gratum animi sensum explicavero. Sinceras vobis ago gratias, qui me Regi Augustissimo professorem proposueritis eo ipso tempore, quo Academicae institutioni valedicturus eram. Vos igitur me felicem invidendumque reddidistis, quod honorifico hoc docendi munere oblati, totum me addixistis iis studiis, quorum amore semper flagravi, sed in quibus Medicus, multifaria praxeos agitatione distraetus, operam probabilem ponere non potest.

Quum autem Vos, Viri Spectatissimi, Anatomiae et Physiologiae docendae provinciam commiseritis ei, qui per quadriennium peregre recentiores Medicinae scholas frequentavit, non immerito mihi coniicere videor, Vos id spectare, ut Anatomia non in maiorum gloria delitescat, sed ut antiqua Albiniana methodus, recentiorum inventis aucta, novas acquirat vires. Sed quid loquor de coniectura, si rerum testimonia adsunt! Re ipsa iam nunc probavistis, Viri Spectatissimi, institutionem Academicam Vobis unice cordi esse. Nam pro sapientia Vestra ea scientiae adminicula, quae maxime desiderari viderentur, liberaliter mihi concessistis et, quantum in Vobis fuit, inclytam huius Academiae gloriam promovere studuistis. Quo disciplinarum amore si perpetuo ardebitis, ut nullus dubito, spem foveo, fore ut Anatomia nostra aliquando iis instructa sit instrumentis, quae huius temporis eruditio sibi depositit. Ego, Viri Spectatissimi, summa ope nitar, ut vestro disciplinarum promovendarum studio non deesse videar. Omnes vires, quas Natura mihi dederit, in gloriam Academiae nostrae intendam, et spero me effecturum, ut neque Vos Vestrae de me suscepiae opinionis poeniteat, neque ego indigna censear pars illius Academiae, in qua Anatomiam docuit Albinus.

Ad Vos me converto, Viri Clarissimi, quos iam me collegas vocare posse, honori duco. Oro Vos, ut me amicum accipiatis ea benevolentia et ea sinceritate, quae Batavorum propria est. Si forte in disciplinarum ratione non omnibus assentiar, tanto melior disputandi erit opportunitas, quae eo iucundior mihi accidet, quo magis sentio me ex prudenti Vestra disserendi ratione maximam utilitatem esse percepturum. Nam sicuti scintilla excitatur ex corporibus sibi invicem admotis, haud aliter veritas elicetur ex sententiarum ingenue dictarum varietate.

Imprimis autem Vestram benevolentiam imploro et amicitiam enixe flagito, quibus mecum idem incumbit iuventutis Medicae erudienda munus. Disciplinae, quae a nobis docentur, tam arcto inter se vinculo coniunctae sunt, ut una ab altera avelli nequeat, nisi cum magno summae totius detimento; et sicuti aedificium rite constare non poterit, nisi quod partium harmonia nitatur, haud aliter disciplinae Medicae ubiores fructus non ferent, nisi firmissima coniunctione constrictae teneantur. Quamobrem omnibus viribus me enisurum polliccor, ut una Vobiscum pulchram, quam petimus, metam

attingamus. Vicissim ego Vos oro, ut me amicum habeatis fidelcm,
Vestrae amicitiae, quantum in se sit, satisfacturum.

Duos in Vestro numero compellare mihi contingit, quibus ingentia beneficia me addictum tenent. Te volo, Cl. Pruys van der Hoeven, olim praceptor carissime, et iam collega amicissime. Quamquam Tibi persuasum est, quanti semper Te et Tuam ingentem eruditionem fecerim, tamen hoc loco lubenter gratias ago sinceras pro egregia institutione, quam a Te accepi; pro auxilio et amicitiae documentis, quibus me adiuvisti et ornasti. Horum beneficiorum memoriam ita optime coluisse mihi videbor, si id omnibus viribus enitus fuero, ut tanto praceptor non indignus videar discipulus.

Neque minus Te mea spectat oratio, Cl. Jane van der Hoeven, qui non solum mihi exstiteris in disciplinis propaedeuticis dux egregius, sed et in omni vitae ratione auspex mihi fueris certissimus. Si Academicum curriculum animo repeto, nullus fere dies praeteriit, quo non alicuius beneficii memoria me Tibi devinctum teneat. Si tantis beneficiis non satis responderem posse videor, ita me maxime gratum animi sensum significaturum esse arbitror, si in huius Academiae gloria promovenda indefessum Tuum ardorem, Tuam prudentem disceptandi rationem et incorruptam morum probitatem in dies magis imitari studeam.

Hoc pietatis officium, eheu! non licet mihi praestare praceptoribus meis Broers et Uylenbroek. Quanta agendi sinceritas, quantus in disciplinis promovendis ardor, quanta in amicitia documentis probanda constantia! Scd nimis visa Leida felix, haec si propria dona fuissent. O utinam huic solemnitati adesse potuissent! Sed quandoquidem mihi contigere non potuit his praceptoribus carissimis, maxime de me meritis, publice gratum animum testari, eo magis in reliqua mea vita eorum memoriam ita colam, ut tantorum virorum imagines non frustra animo meo obversentur, sed ingentem studiorum amorem in dies excitant.

Iuvenes praestantissimi! qui pulcherrimo Vos dicastis muneri, generis humani dolores leniendi et morbos curandi. O quam vellem, Vos egregia horum virorum institutione uti potuisset. Sed, si hoc Vobis non contingit, meum erit conari eorum exempla in vitam revocare. Quocirca peto a Vobis, Iuvenes praestantissimi, ut me non praceptoris severi loco habeatis,

sed cum potius, qui tanquam commilito viam Vobis monstret. Nostrum enim est, Academiae huius inclytae gloriam quantum in nobis est sustinere; nostrum est, Anatomiam et Physiologiam ita colere, ut iis, quae disciplinae ratio postulat, satisfecisse censendi simus; postremo nostrum est, Albini et Boerhavii memoriam non dedecore afficere. Si maiorem disciplinarum complexum suspicitis, eo magis vestra refert, brevi, quod Vobis concessum est, temporis spatio rectissime uti. Non nisi patientia indefessa et ardore assiduo interiores disciplinarum loci cognosci possunt. Quam obrem etiam atque etiam rogatos Vos esse volo, ut studiorum amore significando mihi vires et animum addatis, quibus tantum onus cum aliqua boni eventus spe subire possim. Ita contrahemus amicitiam non aura populari, sed firmissimis scientiae fundamentis innixam; ita me felicem praedicabo, qui totam meam vitam dedere decreverim Vestrae institutioni, et ita nos, coniunctis viribus, gloriam promovebimus illius patriae, "quae omnes omnium caritates una complexa est."

D I X I.

I. D E W A L

O R A T I O

DE

HISTORICA IURIS INSTITUTIONE IN PATRIA NOSTRA, IURIS-
PRUDENTIAE ROMANAЕ FINIBUS HAUDQUAquam
CIRCUMSCRIBENDA.

ACADEMIAE LUGDUNO-BATAVAE CURATORES, VIRI AMPLISSIMI,
ILLUSTRISSIMI!

QUI HIS AB ACTIS ES, VIR CONSULTISSIME!

RECTOR MAGNIFICE! CAETERIQUE ARTIUM AC DISCIPLINARUM
PROFESSORES, VIRI CLARISSIMI!

QUI IURI DICUNDO ET CIVITATI REGUNDAE PRAEESTIS, VIRI
PRUDENTISSIMI, SPECTATISSIMI!

DIVINORUM ORACULORUM INTERPRETES PLURIMUM VENERANDI!

ARTIUM AC DISCIPLINARUM DOCTORES ERUDITISSIMI, PERI-
TISSIMI!

ACADEMIAE NOSTRAE CIVES, IUVENES OPTIMI, LECTISSIMI!

CUIUSCUMQUE DENIQUE LOCI ET ORDINIS HIC ADESTIS, AUDI-
TORES HUMANISSIMI!

Quo saepius et diligentius apud animum meum de historici Iuris studii proposito atque utilitate meditatus sum, eo maior mentem subiit admiratio, quid esset cur haec nobilissima disciplinae nostrae pars in Academica nostratium institutione Romanae Iurisprudentiae finibus plerumque soleat circumscribi. Quasi vero apud illum unice populum per varias temporum opportunitates et perpetua veluti progressionе ius sit excultum ac perpolitum! Quasi vero recentiorum Europae gentium instituta, illorum imprimis, quae ad Germanicam stirpem sunt referenda, subito ac repente ex mero legumlatorum arbitrio provocata sint ac procreata! Quasi vero nullum adesset ius, antequam nomotheta egregium susciperet officium, illius imaginem, quoad posset, lege referre!

Quodsi vero ipsam intueamur viam ac rationem, qua Iurisprudentiae studium a recentioribus huius disciplinae doctoribus exulta est, duas satis perspicue discerni posse arbitror artis periodos. In utraque autem huma-uum ingenium conspieimus, non statim praesentis aetatis vineulis solutum, initio totum in interpretatione iuris, quod vigere existimatur; — deinde vero illius iuris doctrinam in artem qnandam redigere tentans; — donec tandem ipsi persuasum fit, germanam cuiusque instituti efficaciam propriamque ipsi naturam rite perspici ac diiudicari non posse, nisi historiae luce indagetur atque illustretur.

Itaque medio, quod dicimus, aevo glossatores nihil aliud agebant aut moliebantur, quam Iuris Civilis praecepta uberrimis explicare doctrinae commentariis subtileisque dirimere controversias, unam adtendentes exegeticam interpretandi rationem: deinde saeculo decimo quarto Academiis maxime Francicis dogmatica in usu esse coepit Iuris tractandi methodus, at inanibus saepe scholasticorum praeceptis ac disceptationibus depravata: tandem vero Alciatus, Budaeus, Zasius aliique regiam illam munire conati sunt viam, qua strenue progreendiendum esse docuit summus ille Cuiacius, qui, historici iuris studii instaurator diei meretur, discipulosque illa initiare coepit Iurisprudentiam interpretandi ratione, qua ex ipsius populi Romani ingenio et historia unumquodque placitum illustrarent. Quorum exempla ita mox secuti sunt optimi quique in patria nostra Iuris interpretes, ut omnibus paene Iuris locis ex remotissima antiquitate, euius quidem vestigia satis certa impressa supersint, lucem affudisse videantur.

Recentiori vero aetate, cum ex multorum in plerisque Europae regionibus doctorum consensu communis fere invaluissest opinio, diversos admordum Iuris fontes in tantam exerevisse copiam; ut omnia vitae civilis negotia incerta lege regerentur, — cum ex philosophorum scholis prodita omnium paene animos invaserant infausta quaepiam de vera libertate tuenda ac regunda civitate commenta, nec minus plerisque avita instituta abolenda viderentur, — conditi sunt a plurimis ardenter expediti scripti legum codices, cunetis fere eo magis probati, quo melius, his sanctis ac promulgatis, praeteritorum temporum memoriam omnem extinetum iri arbitrarentur. Iterumque, ni fallor, Iurisprudentiae studiosis idem ad perlustrandum patuit campus, cuius spatia emensi erant superiorum saeculorum Iureconsulti.

Cumque in externa Europae conditione quasi novus exortus esset rerum ordo, nostrae disciplinae cultoribus idem fere, quod significavi, repetendum erat studiorum curriculum. Mox iterum novorum Codicum doctissimi prodierunt interpretes, at plerique Iuris exegesin unicū curantes: ad recentioris iuris praecepta componenda, ordinanda, omnesque ad casus, qui in vita civili incident, applicanda, nihil ipsis defuit eorum, quae aut ingenium aut iudicij acumen suppeditare possit: ex antiquitatis vero ruderibus lucem legibus novis affundere ita dignati sunt, ut nihil fere ex veteris aevi dumetis se proficere posse arbitrati esse videantur. Historicae tandem, quae hac nostra aetate exorta est, Iuris scholae, praeclaram illam tribuendam esse novimus laudem, quod veram iurium originem perpendere instuerit, illaque ex suis primordiis demonstrare ita docuerit, ut omnem Iuris cursum uno mentis obtutu contemplari queamus.

Non is sum, AA., qui hodierno die vobis exponere statuerim, quae mihi videantur merita, quae vitia illorum virorum, qui huic historicae Iuris scholae nomina dederunt. Quodsi eorum nonnulli novorum codicum conficiendorum operam nimio impugnaverint ardore, ulterius forte, quam par est, sunt progressi, quandoquidem vercentur, ne ii, quibus arduum istud mandaretur negotium, superiorum aetatum iurisque antiqui parum essent gnari nec satis exploravissent conditionem areae, in qua novum iuris aedificium esset exstruendum. Sin vero Iuris Naturalis studium adeo spernere ausi sint, ut illud ad vana philosophorum somnia relegarent, divinam praeterviderunt hominis facultatem, qua vera a falsis, recta a pravis, iustum ab iniusto, aequum ab iniquo probe secernere pollet; et perpetua illa neglexisse videntur disciplinae nostrae fundamenta, quibus omnis nititur Iuris constituti auctoritas. Verum ubi, ex rerum publicarum, consuetudinum, morum legumque historia, antiquam iuris formam atque ingenium aperire, et diversa iurium fata per omnes historiae aetates cognoscere nos docuerunt, praestantissimum praebuerunt constantis sollertiae exemplum, iis quoque Iureconsultis, qui suos cives scriptis legum codicibus regi ac gubernari gaudeant.

Neque ego historiae Iuris tradendae provinciam suscepturus ab huius diei opportunitate neque a mea dicentis persona alienum esse arbitror, historici Iuris studii nostris commodis adaptandi laudes brevi oratione per-

sequi. Vos igitur, AA. humanissimi, communi favore ac benevolentia me prosequamini, dicentem *de histórica Iuris institutione in Patria nostra, Iurisprudentiae Romanae finibus haudquaque circumscribenda.*

Praeclare dixit Cicero, naturam iuris nobis explicandam esse, quamque repetendam ab hominis natura. Num autem existimemus, philosophum nobilissimo hoc praécepto illud tantum indicasse, singularem nobis spectandum esse hominem, nullo prorsus communionis vinculo cum aliis coniunctum, atque in hoc terrarum orbe a sapiente Creatore ita positum, ut solus sibi sufficere atque omnia secum portare videatur? Nonne potius hominis natura tum demum recte perspici posse dicenda est, si rationes, causas atque opportunitates attendamus, qua illud, quod politicum animal vocavit Aristoteles, perpetua quadam coniunctione copulatum videmus cum aliis eiusdem generis animantibus, quae idem sentiunt, idem cogitant, iisdem ducuntur virtutibus ac vitiis, eandemque transigunt vitam, qua ad summam alantur, ducantur, ac promoteantur boni, veri iustique cognitionem? Quod si quis neget, istum respiciat necesse est insulanum, quem ab aliis sciunctum vivere coëgit dira quaedam necessitas; qualem ita nobis pinxerat fabularum scriptores, ut incatae illi vitae civilis desiderium ubique apparet. Nos vero hominis naturam ita comparatam esse novimus, ut societatem ac communionem a teneris unguiculis ad extremum usque vitae spiritum perpetuo appetat et requirat. Ex hac enim communione non tantum perpetua sobole genus humanum propagari novit, hanc demum colens atque in suos usus convertens et ad veram humanitatem adspirare et sic ad summam contendere potest felicitatem. Neutquam vero eorum tantum indiget auxilio, amore, fide, qui cum illo coniuncti vitam degunt in terrestri hac statione: parum enim ad suas facultates excolendas proficeret, nisi plurima illis sui generis consortibus accepta referreret, qui superiori vixerunt aëtate, quibus cum aliis successit, ut aliis ipse viam sternere possit. Itaque omnia, quae nunc sunt, cum iis cohaerent, quae ante fuerunt: et quae ipsi a proavis accepimus quasi hereditatem constituunt, auctam cunctatamque a nobis posteritati tradendam.

Egregium igitur historici officium est indagare, qua ratione inter homines, in diversos societatum coetus discretos, quos gentes appellamus, singulæ excultæ sint ac propagatae humanæ naturæ dotes quae ad multi-

plicia illa communionis praesidia, optime adhibenda conducere debeant, religio, lingua, artes, iura. Haec cuiusque populi naturam atque indolem perspicue ostendere videntur. Nec enim omnibus eadem prodesse possint humanitatis explicandae adminicula: alios alia docuerunt cunctarum paucorum necessitudines, quemadmodum aliis alia vitae praesidia Divina tribuit Providentia: terrae angulus, ubi vivat populus — coeli tempesties, qua utatur — commercia, quae cum aliis gentibus iunxit — singula suum conferunt ad cius ingenium exercendum iurisque ipsi proprii cursum dirigendum.

Itaque mira quaevis somniarunt philosophi ac Iureconsulti nonnulli, qui perfectum quoddam ac consummatum sibi proposuerunt Iuris systema, quod semper et ubique aequo valere possit, atque humanae naturae hominumque negotiis prorsus consentancum esset, ut Iuri excolendo nullus paene superesset locus. Quorum sapientiam superavit profecto unus ille, qui sapientiae famam adeptus tuitusque est, Solon, qui interrogatus, an optimas Atheniensibus scripsisset leges, optimas, inquit, quas ferrę potuerunt. Quam esset hoc verum unus omnium optimus sensit et perspexit Sextus Cæcilius Iureconsultus Romanus, qui ad Favorinum philosophum, de duodecim tabularum iure haud pauca quaesitantem, "non ideo," dixit, "contemnas legum istarum antiquitates, quod plerisque ipsis iam populus Romanus uti desiverit. Non enim profecto ignoras legum opportunitates et medelas, pro temporum moribus et pro rerum publicarum generibus ac pro utilitatum praesentium rationibus, proque vitiorum, quibus medendum est, fervoribus mutari ac fleti neque uno statu consistere, quin, ut facies coeli et maris, ita rerum atque fortunae tempestatibus varientur."

Quemadmodum autem leges, ut salutarem civibus ad negotia regenda normam praestare possint, ad populi mores atque indolem accommodatae esse debent, ita nihil umquam aliud esse possunt quam scripta conditio, ad quam populus ipso quo latae sunt tempore, per continuam fatorum vicissitudinem ac rerum gestarum seriem pervenisse existimandus est. Internum vitae civilis statum spirant, viriumque tum moralium cum politicarum vigorem referunt, quae ulteriori semper indigebunt exercitio atque explicatione. Nec facile quis ad hanc interiorem gentis suae indolem bene cognoscendam paratus erit sui temporis observator, nisi omnem eius historiam

ab antiquissima inde memoria penitus cognitam habcat, causasque per-scrutatus sit, quae populi indolem formasse, mores mutasse, opiniones flexisse aliquando videantur. Quare singularis huius quod vivimus aevi laus est, quod optimus quisque Iureconsultus civitatum recentiorum historiam cum iurium progressu explorando copulavit semper ac coniunxit. Celebra-buntur a posteris Eichhornii et Zoepflii nomina, ob egregios in hoc generc laborum fructus, qui Germanici Iuris historiam ita tractarunt, ut omnibus aliis gentibus faccm praetulisse dicendi sint: celebrabitur item Warnkoenigii acumen et industria, qui, postquam Flandrici iuris origines ac fata prae-claro aperuerat libro, in Franciae quoque gentis institutis illustrandis eandem nuper operam posuit: laudabitur quoque Wildae ac Steinii prae-clara opera, qui Iuris Criminalis apud Germanos ac Francos progressus egregie sunt persecuti nec persequi desistunt: nostrae quoque Academiae gratulandum esse arbitror, quod e Thorbeckii schola haud pauci prodierunt generosi iuvenes, qui recentioris Iuris Neerlandici historiam ex varia populi nostri conditione ac mutata rerum facie cognoscere ac dijudicare didicerunt.

Nec tamen pauca sunt, AA., quae huic historico iuris studio vitio verterint alii. In veteribus, aiunt, semper occupati reliquiis, vos vetustatis tantam habetis curam, tantoque superioris aetatis abripimini amore, ut meliora, quia recentiora sunt, contemnatis et spernatis; itaque institutorum huic aevo minus aptorum conservatores estis habendi, atque ab hac vestra sollicitudine nomen vos ferrc gloriae ducitis. Quasi vero historice Ius excolere nihil aliud esset, quam curiosa quaedam Antiquitatis consideratio, quae in Iuris fatis explorandis nihil aliud spectet praeter aridam istam atque iejunam remotissimae aetatis pvestigationem, cruditis istis eo gratioris, quo magis nebulis involuta sit atque obtecta: quasi germanus historici Iuris studiosus nil aliud moliretur, quam fautor ille veterum, quem suaviter ridet Horatius, aut illi labentis Iurisprudentiac Romanae Iureconsulti, qui, uti refert Ammianus Marcellinus, "ut altius viderentur iura callere, Auruncorum, Sicanorumque leges, iam diu ignotas, et cum Euandri matre abhinc saeculis obrutas multis loquebantur." Ncque iniusta profecto fuit Savinii, inter Iuris custodes et cultores hac nostra aetate facile principis, querimonia, qua exponenda suo de Romano Iure hodierno operi

praefatus est, de inepta ista atque inani nonnullorum opinione, ac si historici Iuris fautores in praeteriti temporis speculo perfectam veluti iuris imaginem conspicere sibi videantur, ad quam praeSENTIA et futura exigenda sint, cum contra hoc revera spectant, ut recte discernatur, quid cuique tribuendum sit aetati, populo, instituto, et qua ratione haec omnia inter se cohaereant: quibus neglectis externam rerum faciem videmus, at internam earum naturam neutiquam percipimus.

Perpetuum autem rerum humanarum cursum spectans, ac probe sciens, ius non hominum esse sed temporum; hominis vero esse omnes intendere vires ad societatis dotes et commoda amplificanda; homines quidem perire, at ipsam humanitatem, ad quam homo effingitur, permanere; — historici Iuris studii sincerus cultor haudquaquam pertinax erit mirator eorum, quae mutari ac flecti aetatis suae conditio flagitare videatur: nec despiciet umquam, quae novum rerum statum peperisse, vel humani ingenii ad sumnia quaeque nitentis sollertia invenisse, docuisse aut monstrasse cognoverit: boni denique civis esse existimabit, civium saluti consulere, bonique principis, subditorum libertatem in iuribus exercendis amplificare atque exserere. Nec tamen in explicandis iuribus atque officiis prudenti opus esse cautela ignorabit; ne nova quaque, externis grata atque accepta, continuo ita laudemus ac plausu excipiamus, ut abiiciendum atque illico invertendum videatur, quicquid nobis est proprium nostrisque rationibus accommodatum: neque ista, quibus adstrepit vulgi insanias, in nostram statim civitatem adsciscere cupiet.

Quae cum ita sint, AA., rectissime suo iam tempore monuisse dicendus est vetus ille inter nostros Iureconsultus, Philippus a Leydis, multum expedire reipublicae, viros habere literatos, qui leges noverint et iura maiorum. Quid vero sanctius, quid dignius Iuris doctori incumberc dici possit officium, quam ad illorum iurium atque institutorum, quae in patrio solo vigent, originem ac fontes reverti, eorumque vicissitudines ac fata ad hunc usque diem explorare? Respiciet ergo ad quamnam historiae aetatem unumquodque referri debeat: quid in ipso nostrae genti proprium sit ac nativum, quid cum aliis commune habuerint aut origine sua peregrinum et foris adveatum receperint nostros: quaenam sive similitudinis sive discriminis habendae sint causae: quid tandem temporum cursus in

singulorum institutorum rationibus mutaverit flexeritque. Quibus demum accurate perspectis, genuinam ac sincram Iuris patrii imaginem sibi informare poterit Iureconsultus, neque, his neglectis, totum illius ambitum cognoscere singulasque partes apte disponere atque ordinare ei licet.

In his tamen omnibus strenuo atque indefesso labore perscrutandis et exquirendis, quam parum praestiterint nostrates, meum non est statuere. Quamvis hoc sane mirum dici debeat, qua fati necessitate acciderit, ut Neerlandi, qui in omni paene disciplinarum genere per plura saecula principatum fere tenuerunt, Iuris sui origines et cursum tam parum curaverint, ut hunc campum non paullisper quietum, sed incultum omnino relictum haud immerito dixeris. Quod variis tribuendum videtur causis, quas hic exponere nil adtinet: hoc tantum moneam, ab unoquoque ferc Iureconsulto avitae gloriae vindice, qui in illis studiis haud prorsus dormitandum esse docuerit, easdem iteratas esse negligentiae querelas. Memento, queso, Laurentii Petri Spieglli, qui superiori saeculo primus in nostri Iuris originibus recensendis eruendisque probabilem navavit operam, atque aliis viam monstravit, parum eheu! deinde tritam. Memoria recolite Henricum Iohannem Arntzenium, patrem filiumque, utrumque in hisce studiis apprime versatum. Recordamini Petrum Bondamum, splendidissimum Academiae Traiectinae lumen, qui tum Iurisprudentiam Belgicam ad exemplum Iuris Civilis Romani maxime excolendam esse subtilissima docuit oratione, tum perspicue haud minus quam candide querimoniam exposuit de subsidiis ad solidam nostri Iuris cognitionem necessariis, vulgo tamen negligi solitis. "Vel unum mihi" ita ille, "ex ICtis nostratis, qui Ius patrium scriptis suis illustrarunt ceditote, qui in singulis materiis progressum historicum doceat, qui ex remotissima antiquitate investiget, quomodo maiores nostri hoc illudve observare soliti fuerint, qui causam et rationes inquirat, cur medio tempore Comites id mutaverint: qui porro ostendere satagat, quid causae fuerit Reformatoribus, ut idem Iuris caput ad Iuris Romani decempedam exigendum eique inde laciniam adsuendam, vel aliam ipsi formam imponendam censuerint: qui tandem reliquias Iuris patrii genuinas probe secernat a laciniis illis, quac ei ex Iure peregrino adiectae sunt!"